
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-78

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Agosto il sottoscritto Pesce Geronima in qualita' di 
direttore della  Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione D'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
CABLAGGIO DEI  LOCALI  DESTINATI  ALLO SPORTELLO  “TURSI  HUB 2 WORK” E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI EURO 4.271,94 OLTRE IVA - (CIG 706204363D)

Adottata il 10/08/2017
Esecutiva dal 14/08/2017

10/08/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-78

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
CABLAGGIO DEI LOCALI DESTINATI ALLO SPORTELLO “TURSI HUB 2 WORK” E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI EURO 4.271,94 OLTRE IVA - (CIG 706204363D).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 
19.12.2008 e successive e modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che la Direzione Sistemi Informativi:
- con Determinazione Dirigenziale 126.0.0.26 del 02/05/2017 è stato autorizzato lo svolgimento 

di una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’assegnazione delle attività di fornitura, installazione e manutenzione straordina-
ria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 126.0.0.30 del 12/05/2017, il Direttore dei Si-
stemi informativi provvedeva ad assegnare alla società “DIME s.r.l.” le attività di fornitura, 
installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Co-
mune di Genova per il periodo di un anno;

- nel documento intitolato “Condizioni particolari di fornitura” allegato alla RDO, come ripor-
tato anche nell’ultima Determinazione Dirigenziale citata, la Direzione aggiudicatrice specifi-
cava quanto segue: “Non è possibile quantificare preventivamente il valore della gara in quan-
to gli interventi da effettuare saranno in diretta relazione alle esigenze che perverranno in cor-
so d’anno alla Direzione Sistemi Informativi da parte degli uffici comunali. I relativi costi po-
tranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comunali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Si-
stemi Informativi che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e 
fornitore per quanto riguarda le problematiche di natura tecnica”;

Preso atto che:
- la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d’Impresa e Statistica, nel 

quadro della programmazione e dell’avvio dello sportello “TURSI HUB 2 WORK”, ha la ne-
cessità di procedere al cablaggio dei locali a questo destinati, la cui apertura è prevista per il 
prossimo settembre;

- la società “DIME s.r.l.”, interpellata sul punto, faceva pervenire alla Direzione Sistemi Infor-
mativi, in data 2 agosto 2017, offerta economica relativa al predetto servizio e che tale offerta 
veniva approvata, sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, dalla Direzione Siste-
mi Informativi, come da nota n. 272911del 3 agosto 2017, allegata quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

- la spesa complessiva rappresentata dal predetta offerta economica, allegata al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale, ammonta ad euro 4.271,94 oltre IVA;

Considerato che:
- l’intervento in oggetto si inquadra nell’ambito dei servizi già affidati, mediante procedura di 

acquisto su MEPA, alla ditta “DIME s.r.l.” dalla Direzione Sistemi Informativi con la gara di 
cui in premessa, consistendo in un intervento di cablaggio rete dati a vantaggio di locali del 
Comune di Genova;

- l’affidamento dei servizi da parte della Direzione Sistemi Informativi è avvenuta garantendo il 
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa in materia di contenimento della spesa pubbli-
ca e nel rispetto, tra gli altri, dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità dettati dal-
l’art. 30, comma 1, del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50 del 2016;

- nei documenti allegati alla procedura di gara sopra citata e, segnatamente nel documento de-
nominato “Condizioni particolari di fornitura”, allegato alla RDO, si descrivevano, all’art. 2, 
alle modalità per la richiesta, da parte di altri Uffici dell’Ente, dell’intervento della ditta ag-
giudicataria a fronte delle necessità che fossero venute in essere nel corso della vigenza an-
nuale del contratto;

- dette modalità sono state rispettate, come dimostrano i documenti allegati al presente atto; 
Ritenuto pertanto di assegnare, nel quadro della gara di cui in premessa, alla ditta DIME S.R.L – 
P.I. 01012980106 – con sede legale in Via al S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 
39251) la realizzazione del cablaggio della rete di trasmissione dati, la fornitura e la sua installazio-
ne nei locali  destinati  allo sportello “TURSI HUB 2 WORK” per un importo complessivo di € 
5.211,77, comprensivi dell’IVA al 22%;
Considerato che si tratta di un’aggiudicazione in esito a gara svolta su MEPA non è necessario fare 
applicazione del termine dilatorio, previsto dal comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2916, per la stipu-
la del contratto, come previsto dal comma 10, let. b) dello stesso articolo;
Considerato, infine, l’importo modesto dell’affidamento e la necessità di provvedere nei tempi più 
rapidi all’intervento, si ritiene di non procedere alla richiesta della garanzia definitiva di cui all’art. 
103 del Codice;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;
Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 
50/2016;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1) di assegnare, nel quadro dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla Direzione Sistemi 

Informativi, con la Determinazione Dirigenziale n. 126.0.0.30 del 12/05/2017, alla ditta 
DIME S.R.L – P.I.  01012980106 – con sede legale  in  Via al  S.N.S.  della  Guardia 
32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 39251) la realizzazione del cablaggio della rete di trasmis-
sione dati e fornitura ed installazione nei locali destinati allo sportello “TURSI HUB 2 
WORK” - (CIG 706204363D);

2) di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma di  €  5.211,77,  di  cui  imponibile  € 
4.271,94 e IVA per € 939,83, al Capitolo 73044 c.d.c.163.8.05 “Pianificazione Strategi-
ca – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2017  P.d.C. 2.2.1.9.999 (C.O. 137.1.3) 
CRONO 2017/453 (IMPE 2017/8724);

3) di dare atto che la somma di € 5.211,77 è finanziata con quota dell’Avanzo Libero ap-
plicato al Bilancio 2017;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione 
della spesa mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti di spesa di cui al pun-
to 2) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità 
contributiva previdenziale ed assicurativa;

6) di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

7) di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, nella forma dello scambio 
di corrispondenza,  e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini 
della datazione certa e conservazione permanente;

8) di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice;

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-78
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA DIME S.R.L. DEL SERVIZIO DI CABLAGGIO DEI LOCALI 
DESTINATI ALLO SPORTELLO “TURSI HUB 2 WORK” E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
EURO 4.271,94 OLTRE IVA - (CIG 706204363D)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

DIME S.r.l. – Via S. N.S. Guardia,32E/r – 16162  GENOVA – Capitale Sociale Euro 1.000.000  I.V. 
Tel. 010/7262028 (r.a.) – Fax 010/7262021 – e-mail: info@dimesrl.com – http://www.dimesrl.com 

C.C.I.A.A. di Genova nr. 234511 – Registro Tribunale di Genova n. 33584 – Cod. Fiscale/Part. IVA 01012980106 
Certificaz. & Autorizz.: ISO9001 n.12461- ISO14001 n.12461A - SOA n. 10233/11/00 - Min.Com. GE/175/2012 1° grado 

 
 
Spett. le  
Comune di Genova 
Direzione Sistemi Informativi  
Via di Francia, 3  
16149 Genova 
 
 
Genova,  02 agosto 2017  

 
 
  

Ns. rif.   : Offerta nr. 1700932 rev.00 
Oggetto  : Realizzazione cablaggio Rete trasmissione dati e fornitura ed installazione 

Access Point 
 

Facciamo seguito ai colloqui intercorsi per rimetterVi la ns. migliore offerta 
tecnico/economica relativa a quanto in oggetto. 
 
Rimanendo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti, cogliamo l’occasione per porgerVi i 
ns. più cordiali saluti. 
 
 
 

DIME S.r.l. 
 
 
 

----------------------- 
Marco Ottonello 

 
  



 Comune di Genova 

                DIME S.r.l. 
 Commscope System Integrator & Alcatel Lucent Business Partner 
                  Offerta nr. 1700932 rev.00 del 02 agosto 2017 del 02 agosto 2017 Pagina nr.   2 

 

 

1. OFFERTA ECONOMICA 
 

Descrizione articolo U.M. Qty. 
Prezzo 
Unitario - 
Euro 

Prezzo 
Totale -
Euro  

 
Armadio Rack  
Fornitura armadio rack 19" da parete - con porta anter. vetro 
antisfondamento - 15 HE - 600x600x800 (LxPxH) Nr. 1 177,26 177,26 
Cablaggio Rame cat. 5E  
Realizzazione postazione di lavoro a 1 RJ45 completa di 
canalizzazioni PVC, cassetto a muro PVC 503,  cavo cat. 5E Systimax 
3061, placca e presa RJ45 Cat. 5E, bretella UTP cat. 5E lato armadio 
1 mt., bretella UTP cat. 5E lato utente 3 mt., certificazione in cat. 5E Nr. 4 161,16 644,64 
Realizzazione postazione di lavoro a 2 RJ45 completa di 
canalizzazioni PVC, cassetto a muro PVC 503,  cavo cat. 5E Systimax 
3061, placca e 2 prese RJ45 Cat. 5E, bretella UTP cat. 5E lato armadio 
1 mt., bretella UTP cat. 5E lato utente 3 mt., certificazione in cat. 5E Nr. 5 199,08 995,40 
Fornitura in opera di Patch Panel CCS 24 posizioni con 24 prese 
CAT.5E RJ45 non schermate UTP - T568A/B   Nr. 1 143,02 143,02 
Access Point   
Fornitura in opera e configurazione di OmniAccess Instant AP205Dual 
radio IEEE 802.11ac (2x2:2) wireless access point with supportfor 
802.11'B' and 802.11'A/G/N/AC' operation, integral antenna, 1 
x10/100/1000Base-T (RJ-45) Ethernet Interface (Supports 
802.3afPower over Ethernet), 1 x 12V DC power. Rest of the world -
Not tobe used in US. Codice OAW-IAP205 Nr. 4 384,12 1.536,48 
Access Point Mount Kit (basic, flat surface) . Contains 1x flat 
surfacewall/ceiling mount bracket. Cod. AP-220-MNT-W1 Nr. 4 16,49 65,96 
OmniAccess capacity license to enable support for one Access OAW-
AP-LAP Nr. 4 45,62 182,48 
SonicWALL  
Security SonicWALL Soho Total Secure 1Yr (01-SSC-0651) Mt. 1 526,70 526,70 

 
IMPORTO TOTALE - EURO  4.271,94 

 
  



 Comune di Genova 

                DIME S.r.l. 
 Commscope System Integrator & Alcatel Lucent Business Partner 
                  Offerta nr. 1700932 rev.00 del 02 agosto 2017 del 02 agosto 2017 Pagina nr.   3 

 
 

2. CONDIZIONI DI FORNITURA  
 

Offerta nr. : 1700932 rev.00 del 02 agosto 2017  
 
Importo di offerta : Vedi Offerta Economica 
 
I.V.A. : Esclusa 
 
Validità offerta  : 60 giorni 
  
Consegna : 5/7 gg. do 
 
Fatturazione : Data di fine lavori 
 
Pagamento : 60 gg. Ricevimento fattura 
 
Garanzia : 365 gg. 
 

DIME S.r.l. 

        -------------------------- 
Marco Ottonello 
 
 
 




